UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STTTT-TTBCXB Quảng Trị, ngày     tháng 7 năm 2023
V/v triển khai đợt cao điểm tuyên truyền,

truyền thông và cao điểm tấn công, trấn áp

tội phạm mua bán người

Kính gửi:

 - Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa Thông  tin - Thể dục thể thao các huyện, thị xã,

thành phố

 Thực hiện Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 11/7/2023 của UBND tỉnh về triển

khai đợt cao điểm tuyên truyền, truyền thông và cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm

mua bán người (từ ngày 01/7/2023 đến hết ngày 30/9/2023), đồng thời triển khai các

hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người- 30/7”; Sở Thông

tin và Truyền thông đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thông

tin - Thể dục thể thao các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh tổ chức tuyên

truyền các nội dung như sau:

- Tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và mọi người

dân trên địa bàn các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

nước về công tác phòng chống tội phạm và phòng chống mua bán người. Triển khai

đợt cao điểm tuyên truyền, truyền thông hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua

bán người”, “Ngày toàn dân phòng chống mua bán người - 30/7” và cao điểm tấn

công, trấn áp tội phạm mua bán người (từ ngày 01/7/2023 đến hết ngày 30/9/2023).

- Tuyên truyền mọi người dân cần nắm bắt về tình hình, diễn biến trên địa bàn và

các phương thức, thủ đoạn mới liên quan đến tội phạm mua bán người nhằm nâng cao

tinh thần cảnh giác, chủ động phòng ngừa và huy động sự tích cực tham gia của mọi

người dân vào công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm mua bán người. Bên cạnh đó,

thực hiện tuyên truyền các biện pháp hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về, thông tin kết

nối với các cơ sở hỗ trợ nạn nhân và cơ sở trợ giúp xã hội trong cả nước để tiếp nhận,

hỗ trợ nạn nhân bị mua bán giúp họ tái hòa nhập cộng đồng bền vững và phòng ngừa

nguy cơ bị mua bán trở lại.

- Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thông  tin - Thể dục thể thao

các huyện, thị xã, thành phố thường xuyên tổ chức tuyên truyền, tăng thời lượng, tần

suất thông tin, tuyên truyền về chính sách pháp luật và các phương thức, thủ đoạn của

tội phạm mua bán người; xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, chương trình tuyên

truyền, truyền tải thông điệp phòng, chống mua bán người trên các trang thông tin để

“Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” thực sự trở thành ngày hội của toàn

dân, qua đó huy động được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, xã hội tích

cực tham gia vào công tác phòng, chống mua bán người.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm

2

Văn hóa Thông tin - Thể dục thể thao các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh

sớm triển khai thực hiện tuyên truyền.

Trân trọng cám ơn sự quan tâm, phối hợp thực hiện của quý cơ quan, đơn vị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

                         Nguyễn Hoàn

		2023-07-17T16:46:07+0700

		2023-07-17T16:52:29+0700

		2023-07-17T16:52:29+0700

		2023-07-17T16:52:29+0700